

**DEPENDENCIA:** AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE  
IXCATEOPAN DE CUAUHTÉMOC

**SECCIÓN:** DIRECCIÓN DE TRANSPARENCIA.

**NUMERO DE OFICIO:** 39/2022.

Ixcateopan de Cuauhtémoc, Guerrero, a 15 de septiembre de 2023

**ASUNTO:** CONTESTACIÓN A SOLICITUD DE  
INFORMACIÓN.

**SOLICITANTE:** MARIA SARAHI CRUZ

**P R E S E N T E.**

Mediante el presente conducto, en atención a su solicitud con número de folio **121176323000012** la cual hemos recibido el día 11 de agosto del año 2023, por medio de la página PNT mediante el cual solicita: **“1 ¿Existe coordinación, dirección o jefatura de transparencia municipal? 2 ¿Las unidades administrativas cuentan con un comité de transparencia interno? 3 ¿Qué grado escolar tiene el titular del área de transparencia municipal? 4 ¿Cuál fue el método de elección del encargado de transparencia municipal? 5 ¿Cuál es el salario mensual que devenga el titular de transparencia Municipal? 6 ¿Cuántas veces ha sido capacitado el titular del área de transparencia por el organismo estatal y nacional de transparencia? 7 ¿Cuál es tiempo regular en que solventa una solicitud de información? 8 ¿En qué comisión de regidores se discuten los avances sobre transparencia del municipio? 9 ¿Cuál es el criterio que toman para reservar la información y quién lo decide en el municipio? 10 ¿Cómo mide el organismo estatal de transparencia la eficacia de su encargado de transparencia municipal? 11 ¿La Auditoría Superior del Estado ha observado al organismo municipal de transparencia? 12 ¿La contraloría municipal, cómo apoya a la unidad de transparencia municipal? 13 ¿Cómo apoya la sindicatura a la Unidad de transparencia municipal? 14 ¿Cuántas solicitudes ha recibido la unidad de transparencia municipal en 2019, 2020, 2021, 2022 y hasta abril de 2023?”** Dándole respuesta tal y como marca la ley 207 Transparencia y Acceso a la Información Pública del estado de Guerrero en sus artículos 150 y 151, efectivamente contamos con una dirección en el interior del H. Ayuntamiento Municipal, como también está conformado por un comité de transparencia interno, el grado escolar que tiene el titular de la unidad de transparencia es una Ingeniería en Tecnologías de la Información y Comunicación, el método para tomar dicho cargo fue de confianza, el salario de dicho servidor público es de 8 mil pesos mensuales, ha tomado 4 capacitaciones por el ITAIGRO, desafortunadamente no contamos con internet estable a sí que se demora un poco en dichas contestaciones, el organismo estatal evalúa cada año haciendo verificaciones a nuestra plataforma de



transparencia como también a nuestra página web, no tenemos el dato exacto de otras administraciones acerca de las solicitudes pero si en esta administración 2021-2024 hasta el momento llevamos 40 solicitudes que nos solicitan información, Ofreciendo una disculpa por la tardanza en la contestación ya que se ha tenido mantenimiento en la página PNT y nuestro municipio no contamos con el servicio de internet estable, Sin más por el momento reciba un afectuoso saludo.

Gracias por ejercer su derecho a la información.

**ATENTAMENTE.**



**ING. OMAR ALEJANDRO CASTRO GILES**

**COORDINADOR DE TRANSPARENCIA Y ACCESO DE INFORMACIÓN DEL  
AYUNTAMIENTO DE IXCATEOPAN DE CUAUHTÉMOC, GUERRERO.**

